



**Έκθεση Διαχειρίσεως
του Διοικητικού Συμβουλίου της
Εταιρείας Διανομής Αερίου Θεσσαλονίκης - Θεσσαλίας Α.Ε.**

προς την
Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων,
για την διαχειριστική χρήση
που έληξε στις
31 Δεκεμβρίου 2020

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Σελίδα

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	4
1. ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ	6
2. ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	8
3. ΚΥΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	9
4. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ	10
5. ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ	11
6. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ	11
7. ΠΟΙΟΤΗΤΑ, ΥΓΕΙΑ & ΑΣΦΑΛΕΙΑ	12
8. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ	12
9. ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ	12
10. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	13
11. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	16
12. ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ	23
13. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	24
14. ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	26
15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ	27
16. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ	28
17. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	29

Κύριοι Μέτοχοι,

Σύμφωνα με τον Νόμο και το καταστατικό της Εταιρείας, υποβάλλονται προς έγκριση οι Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 01.01.2020 – 31.12.2020 που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και σας εκθέτουμε τα ακόλουθα, σχετικά με τη δραστηριότητα της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της χρήσεως, την οικονομική της θέση, την προβλεπόμενη από το Διοικητικό Συμβούλιο πορεία την επόμενη χρήση, τους κυριότερους κινδύνους και αβεβαιότητες που η Εταιρεία ενδέχεται να αντιμετωπίσει την επόμενη χρήση, την απαιτούμενη από το νόμο μη χρηματοοικονομική πληροφόρηση και τις σημαντικές συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων μερών.

Γενικές Πληροφορίες

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ Α.Ε. (πρώην ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε.) ή «Εταιρεία» ή «ΕΔΑ ΘΕΣΣ» ιδρύθηκε το έτος 2000 ως Ανώνυμη Εταιρεία σύμφωνα με την Ελληνική Εταιρική Νομοθεσία. Η Εταιρεία εδρεύει στην Ελλάδα, στην οδό Μοναστηρίου 256 & Γληνού 7, Τ.Κ. 54628, Θεσσαλονίκη, όπου εγκαταστάθηκε από τον Μάρτιο του 2011.

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε Ευρώ 247.127.605,00 και διαιρείται σε 247.127.605 ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας ενός Ευρώ έκαστη, ολοσχερώς καταβεβλημένο. Στις 30.04.2020 πραγματοποιήθηκε μεταβίβαση του συνόλου των μετοχών της ΔΕΠΑ ΑΕ προς την εταιρεία ΔΕΠΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Α.Ε. λόγω καθολικής διαδοχής μετά από πράξη μερικής διάσπασης του κλάδου υποδομών..

Η τρέχουσα μετοχική δομή της Εταιρείας είναι η ακόλουθη:

(1) ΔΕΠΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Α.Ε.:	126.035.079 μετοχές, ήτοι ποσοστό 51%
(2) ENI Gas e Luce S.p.A:	121.092.526 μετοχές, ήτοι ποσοστό 49%.

Στις 31.12.2018, χορηγήθηκε στην Εταιρεία Άδεια Διανομής Φυσικού Αερίου (απΡΑΕ 1314/2018, ΦΕΚ Β' 5922/31.12.2018) και Άδεια Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου (απΡΑΕ 1315/2018 ΦΕΚ Β' 5916/31.12.2018), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4001/2011 και του Κανονισμού Αδειών (ΦΕΚ Β' 3430/17.08.2018). Η διάρκεια ισχύος των Αδειών είναι 25 έτη, με λήξη την 31.12.2043 και δύνανται να παραταθούν με αίτημα της Εταιρείας, με απόφαση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου και του Κανονισμού Αδειών. Η γεωγραφική περιοχή των Αδειών καλύπτει την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης και την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η Εταιρεία, ως Διαχειριστής του Δικτύου Διανομής, στις περιοχές της Αδείας της στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης και στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, λειτούργησε σεβόμενη πλήρως την ισχύουσα νομοθεσία, το ρυθμιστικό πλαίσιο, και τις διατάξεις των Αδειών, και σύμφωνα τις αρχές της διαφάνειας, της αμεροληψίας, και της ίσης μεταχείρισης των Χρηστών και Τελικών Πελατών.

Συνοπτικά, για το 2020 η Εταιρεία υλοποίησε τη στρατηγική της με βάση τους κύριους πυλώνες της για:

- Ανάπτυξη των Δικτύων Διανομής με στόχο την αύξηση της διείσδυσης του φυσικού αερίου και τη δημιουργία αξίας.
- Τήρηση των προδιαγραφών ασφαλείας του Δικτύου Διανομής και των εγκαταστάσεων φυσικού αερίου.
- Υψηλό επίπεδο υπηρεσιών προς τους Καταναλωτές και τους Χρήστες Διανομής ή και άλλους Διαχειριστές.
- Σεβασμό της νομοθεσίας, των Αδειών και του ρυθμιστικού πλαισίου.
- Οργανωτική και επιχειρησιακή ανεξαρτησία της Εταιρείας, με παροχή υπηρεσιών κατά τον πλέον οικονομικό, διαφανή και άμεσο τρόπο, χωρίς διακρίσεις μεταξύ των Χρηστών Διανομής και των Καταναλωτών.
- Πρότυπη επιχειρησιακή λειτουργία και ενίσχυση της αποδοτικότητας.
- Ψηφιακό μετασχηματισμό της Εταιρείας.
- Υλοποίηση επενδύσεων με υψηλή απόδοση.
- Διασφάλιση Περιοχών Αδείας.

Κατά το έτος 2020, επιτεύχθηκαν οι κύριοι στόχοι που τέθηκαν από τη Διοίκηση της Εταιρείας, στο πλαίσιο υλοποίησης του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού, παρέχοντας υπηρεσίες με ασφάλεια και διαφάνεια.

Στις περιοχές της Αδείας, δραστηριοποιούνται 18 Χρήστες Διανομής, η διαχείριση των οποίων διεκπεραιώνεται επιτυχώς μέσω της διαδικτυακής πλατφόρμας που εγγυάται την απόλυτη διαφάνεια, την ισότιμη πρόσβαση και την αμερόληπτη μεταχείριση, τηρώντας πλήρως τα οριζόμενα στον Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής και στον Κώδικα Προμήθειας.

Με γνώμονα την ασφάλεια του δικτύου διανομής και την αδιάλειπτη τροφοδοσία των Τελικών Καταναλωτών, η Εταιρεία κατά το έτος 2020 τήρησε το Πρόγραμμα Συντήρησης Δικτύου Διανομής, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και το Άρθρο 57 του Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής (ΦΕΚ Β' 1507/02.05.2018). Επιπλέον, τηρήθηκαν πλήρως οι Κανονισμοί που αφορούν τον έλεγχο των εσωτερικών εγκαταστάσεων πριν την ενεργοποίησή τους.

Οι επενδυτικές δαπάνες της Εταιρείας κατά το 2020 για επέκταση και ανάπτυξη δικτύου διανομής, τροφοδοσία νέων περιοχών, νέες συνδέσεις και ενίσχυση δικτύου ανήλθαν σε 35,4 εκ. €. Το σύνολο των επενδυτικών δαπανών, συμπεριλαμβανομένων των επενδύσεων σε πληροφοριακά συστήματα και υποδομές, διαμορφώθηκε στα 37,2 εκ. €.

Κατά τη διάρκεια του 2020, πραγματοποιήθηκαν οι απαραίτητες ενέργειες για την περαιτέρω ανάπτυξη των κύριων υπηρεσιών των Πληροφοριακών Συστημάτων, στοχεύοντας στην υποστήριξη και βελτίωση των επιχειρησιακών λειτουργιών και δραστηριοτήτων της Εταιρείας.

Παράλληλα, η Εταιρεία προχώρησε στη σύναψη σύμβασης με τη Δημόσια Επιχείρηση Δικτύων Διανομής Αερίου, ΔΕΔΑ, για την παροχή υπηρεσιών που αφορούν στην οργάνωση, διαχείριση, λειτουργία, συντήρηση και ανάπτυξη Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου στα δίκτυα που διαχειρίζεται η ΔΕΔΑ στην Βόρεια Ελλάδα, στις περιοχές Κομοτηνής, Κιλκίς, Ξάνθης, Δράμας, Πλατέος Ημαθίας, Σερρών, Καβάλας, Κατερίνης, και Αλεξανδρούπολης, και στα δίκτυα που διαχειρίζεται η ΔΕΔΑ στην Κεντρική και Νότια Ελλάδα, στις περιοχές Οινόφυτων, Λαμίας, Θήβας, Αγίων Θεοδώρων και Χαλκίδας αξιοποιώντας την υψηλή τεχνογνωσία και συμβάλλοντας στη διάχυση της γνώσης για την βελτιστοποίηση των υπηρεσιών διανομής σε όλη την επικράτεια.

Με γνώμονα την παροχή υπηρεσιών υψηλής ποιότητας σε όλο το εύρος των δραστηριοτήτων της και τηρώντας τον ετήσιο σχεδιασμό, η Εταιρεία έχοντας ως στόχο την αξιοποίηση και λήψη της μέγιστης απόδοσης των ανθρώπινων πόρων, συνέχισε την εφαρμογή συστήματος αξιολόγησης της απόδοσης του προσωπικού. Στις 31.12.2020, η ανθρωποδύναμη της Εταιρείας αριθμούσε 251 άτομα με σύμβαση ορισμένου χρόνου και 27 άτομα με σύμβαση ορισμένου χρόνου για την κάλυψη των εποχιακών αναγκών εντός των προβλέψεων του Προϋπολογισμού.

Σε συνέχεια του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27^{ης} Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της πρόσβασης δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27^{ης} Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», η Εταιρεία έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την συμμόρφωση με τις διατάξεις του Κανονισμού και του Εθνικού Πλαισίου για την προστασία των δεδομένων.

Σε εναρμόνιση με τους στόχους του ΕΣΕΚ, η Εταιρεία συμβάλλει στη μείωση των εκπομπών ρύπων και στην προστασία του περιβάλλοντος, καθώς με την υλοποίηση των επενδύσεων και την αύξηση της διείσδυσης του φυσικού αερίου στις περιοχές που δραστηριοποιείται, επιτυγχάνεται μείωση του ενεργειακού αποτυπώματος των περιοχών αυτών.

Εντός του 2020, η Εταιρεία έγινε και επίσημα μέλος του ισχυρού πανευρωπαϊκού οργανισμού GD4S, όπου συμμετέχουν κορυφαίες εταιρείες διανομής από τη Γαλλία, την Ιταλία, την Ιρλανδία,

την Ισπανία, τη Πορτογαλία και τη Ρουμανία, πιστοποιώντας την αξία και την πολυετή εμπειρία της Εταιρείας.

Σε ότι αφορά τα οικονομικά αποτελέσματα της Εταιρείας για το 2020, τα έσοδα από τη Βασική Δραστηριότητα Διανομής φυσικού αερίου ανήλθαν σε € 59.719 χιλ., αυξημένα κατά 5,7% έναντι του αντίστοιχου εσόδου του έτους 2019. Τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους ανέρχονται σε € 20.500 χιλ., παρουσιάζοντας αύξηση κατά 3,2% σε σχέση με το αντίστοιχο ποσό της χρήσης του έτους 2019.

Τα ποσά παρουσιάζονται σε χιλιάδες Ευρώ. Σημειώνεται ότι τυχόν μικρές αποκλίσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

1. Εταιρικές Υποθέσεις

Πρόγραμμα Συμμόρφωσης

Στο πλαίσιο της εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α' 179), ως τροποποιηθείς ισχύει, η ΕΔΑ ΘΕΣΣ, ως Διαχειριστής Δικτύου Διανομής καταρτίζει και εφαρμόζει Πρόγραμμα Συμμόρφωσης το οποίο υποβάλλει προς έγκριση στη ΡΑΕ. Αρμόδιος για την εποπτεία του Προγράμματος Συμμόρφωσης είναι ο Υπεύθυνος Συμμόρφωσης, ο οποίος υπέβαλλε εντός του έτους 2020 στη ΡΑΕ την Έκθεση του για το Έτος Ελέγχου 2019, στην οποία περιγράφονται τα μέτρα που έχουν ληφθεί από την Εταιρεία σχετικά με την τήρηση του Προγράμματος. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται, στο πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος Συμμόρφωσης, στη λειτουργική ανεξαρτησία της ΕΔΑ Θεσσαλονίκης-Θεσσαλίας έναντι των Χρηστών του Δικτύου Διανομής & των Τελικών Πελατών, με παροχή των Υπηρεσιών Διανομής κατά τον πλέον οικονομικό, διαφανή και άμεσο τρόπο, χωρίς διακρίσεις. Η εφαρμογή του Προγράμματος Συμμόρφωσης παρακολουθείται συστηματικά και ελέγχεται μέσω των εσωτερικών ελέγχων που έχουν διενεργηθεί κατά το έτος 2020.

Εσωτερικός Έλεγχος

Μέσω των μηχανισμών εσωτερικού ελέγχου, παρέχεται εύλογη διασφάλιση στη διοίκηση με στόχο την αποτελεσματική λειτουργία των δικλίδων ασφαλείας και τον έλεγχο της συμμόρφωσης με το ρυθμιστικό και νομικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία της εταιρείας αλλά και τις εταιρικές διαδικασίες. Κατά την ελεγκτική περίοδο του έτους 2020, διενεργήθηκαν συνολικά 12 τακτικοί έλεγχοι και ελέγχθηκαν όλες οι οργανωτικές μονάδες της Εταιρείας σύμφωνα με τον εγκεκριμένο σχεδιασμό εσωτερικών ελέγχων λαμβάνοντας υπόψη και τα περιοριστικά μέτρα που τέθηκαν σε ισχύ λόγω της πανδημίας COVID-19. Οι περιοχές που ελέγχθηκαν είναι σε συμμόρφωση με τους αντικειμενικούς σκοπούς λειτουργίας της κάθε Διεύθυνσης. Προστιθέμενη αξία των ελέγχων αποτελεί η βελτίωση του Συστήματος Διαχείρισης της εταιρείας, μέσω της εφαρμογής πρόσθετων δικλίδων ασφαλείας σε περιοχές αυξημένου κινδύνου. Επιπλέον, κατά το έτος 2020 διενεργήθηκαν 6 έκτακτοι έλεγχοι, με σκοπό την παροχή επιπλέον διασφάλισης στις εργασίες των τεχνικών δραστηριοτήτων. Σε συνέχεια της διενέργειας εσωτερικών ελέγχων, βάσει των προσκομισθέντων στοιχείων, παρέχεται εύλογη διασφάλιση για τη συμμόρφωση με το Σύστημα Διαχείρισης και το νομοθετικό-ρυθμιστικό πλαίσιο.

Διαχείριση Κινδύνων

Εφαρμόστηκε συστηματικά η διαδικασία για την αξιολόγηση των κινδύνων που αναγνωρίστηκαν με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική διαχείρισή τους. Κατά το έτος 2020 παρακολουθήθηκαν οι δικλίδες ασφαλείας που έχουν τεθεί για κάθε κίνδυνο με γνώμονα την απομείωση τους στα αποδεκτά επίπεδα για την Εταιρεία.

Επιπλέον, κατά το 2ο εξάμηνο του 2020, διενεργήθηκε και ολοκληρώθηκε επιπρόσθετη άσκηση αξιολόγησης Τεχνικών Κινδύνων που αναγνωρίστηκαν στο πλαίσιο της δραστηριότητας της Ανάπτυξης Αγοράς Φυσικού Αερίου, Κατασκευής Δικτύων, Λειτουργίας & Συντήρησης Δικτύου και Προμηθειών. Στο πλαίσιο της άσκησης, αναπτύχθηκε ένα πρότυπο αποτύπωσης και διαχείρισης κινδύνων με πολλαπλές παραμέτρους αξιολόγησης της διακινδύνευσης και παρακολούθησης και ελέγχου της τρωτότητας βάσει των Στρατηγικών Αξόνων και στόχων της Εταιρείας

Κώδικας Δεοντολογίας – Κατευθυντήριες Γραμμές για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς – Διαδικασία Διαχείρισης Καταγγελιών

Με γνώμονα τη διασφάλιση των βασικών αρχών λειτουργίας της ΕΔΑ ΘΕΣΣ, που χαρακτηρίζονται από το σεβασμό στη Νομοθεσία, διαφάνεια, ισότητα, ηθική και εντιμότητα, η Εταιρεία κατά το έτος 2020 παρακολούθησε συστηματικά την εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας, των Κατευθυντήριων Γραμμών για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς καθώς και τη διαδικασία για τη διαχείριση και λήψη καταγγελιών. Κατά το έτος 2020, στο σύνολο των διαθέσιμων διαύλων επικοινωνίας δεν καταγράφηκε κανένα περιστατικό.

Ευρωπαϊκός Κανονισμός για την Προστασία των Προσωπικών Δεδομένων

Στο πλαίσιο της εναρμόνισης με τις επιταγές του Ευρωπαϊκού Κανονισμού περί Προστασίας των Προσωπικών Δεδομένων GDPR (Γενικός Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου), η ΕΔΑ ΘΕΣΣ έχει λάβει όλα τα απαραίτητα οργανωτικά μέτρα και αναπτύσσει συνεχώς επαρκή και κατάλληλα τεχνικά μέτρα, τα οποία επισκοπούνται σε τακτά χρονικά διαστήματα για την αποτελεσματικότητά τους. Εντός του 2020, δεν καταγράφηκε κανένα περιστατικό.

Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη

Η Εταιρεία κατά το 2020 υλοποίησε δράσεις για την «Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη» με βάση την βιώσιμη ανάπτυξη, την ανάπτυξη των ανθρώπων της, το περιβαλλοντικό αποτύπωμα και την επίδραση στην κοινωνία. Ιδιαίτερα, κατά την περίοδο όπου οι επιπτώσεις από την πανδημία COVID-19 ήταν εμφανείς σε κάθε τομέα, η Εταιρεία ανέλαβε και υλοποίησε πρωτοβουλίες που προήγαγαν τις αξίες της αλληλεγγύης και της προσφοράς με υψηλό κοινωνικό αντίκτυπο, υποστηρίζοντας οργανισμούς που αναπτύσσουν έργο κοινής ωφέλειας και προασπίζοντας τη δημόσια υγεία.

Νομικές Υποθέσεις

Με σκοπό τη διασφάλιση της σύννομης λειτουργίας της ΕΔΑ ΘΕΣΣ και σύμφωνα με την Εταιρική Διαδικασία για τη Διαχείριση Νομικών και Δικαστικών Θεμάτων, η Νομική Επιτροπή παρακολούθησε σε μηνιαία βάση τις εκκρεμείς νομικές υποθέσεις.

Εντός του 2020 δεν έχει προκύψει καμία νέα υπόθεση που να ενέχει κίνδυνο για την Εταιρεία και ούτε συντρέχει σημαντικός επιχειρησιακός κίνδυνος από υπάρχουσες εκκρεμείς νομικές υποθέσεις.

Στις 31.08.2020, κοινοποιήθηκε στην Εταιρεία η Απόφαση ΡΑΕ 1058/22.06.2020 (ΦΕΚ Β' 3545/27.08.2020) με θέμα «Λήψη αντισταθμιστικών μέτρων για τα τιμολόγια διανομής φυσικού αερίου κατ'εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 41 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ όπως ενσωματώθηκε στην ημεδαπή έννομη τάξη με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 15 του Ν. 4001/2011». Η

Εταιρεία, κατά την προβλεπόμενη εκ του νόμου διαδικασία, υπέβαλε στη ΡΑΕ αίτηση αναθεώρησης τις ανωτέρω απόφασης, στις 28.09.2020.

Με την επιστολή ΡΑΕ Ο-85939/26.01.2021, κοινοποιήθηκε στην Εταιρεία η Απόφαση ΡΑΕ 1480/29.10.2020 με την οποία η ΡΑΕ, κατά τις από 22/10/2020 και 29/10/2020 συνεδριάσεις της Ολομέλειάς της, αποφάσισε την απόρριψη της αίτησης αναθεώρησης που υπέβαλε η Εταιρεία κατά της Απόφασης 1058/2020.

Η Εταιρεία αμφισβητεί συνολικά το περιεχόμενο της υπ' αριθμόν 1480/2020 απόφαση της ΡΑΕ, και τη βασιμότητά του, και αποφάσισε να ασκήσει την εκ του νόμου παρεχόμενη σε αυτήν έννομη προστασία. Η Εταιρεία έχει ήδη καταθέσει προσφυγή κατά της παραπάνω απόφασης ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και αναμένεται να καταθέσει προσφυγή ενώπιον του ΣτΕ.

Περιβάλλον

Ο σεβασμός και η προστασία του περιβάλλοντος είναι θέματα μείζονος σημασίας για την ΕΔΑ ΘΕΣΣ, καθώς στην εταιρική της φιλοσοφία, το φυσικό αέριο και το περιβάλλον είναι έννοιες αλληλένδετες. Για να διευρύνει ακόμα περισσότερο τα οφέλη του φυσικού αερίου, η Εταιρεία, το 2020, συνέχισε με σταθερούς ρυθμούς τη χρήση του στις περιοχές της Αδείας της, στηριζόμενη στην υψηλή της τεχνογνωσία αλλά και υλοποιώντας με συνέπεια το επενδυτικό της πρόγραμμα. Άλλωστε, το υψηλό ποσοστό διείσδυσης του φυσικού αερίου στην Θεσσαλονίκη και την Θεσσαλία, αντικατοπτρίζει την ευρεία χρήση του, γεγονός που συμβάλλει στον περιορισμό του ανθρακικού αποτυπώματος, της συγκέντρωσης μικροσωματιδίων και άλλων ρύπων.

Η Εταιρεία ενημερώνει διαρκώς την αγορά για τα περιβαλλοντικά οφέλη από την χρήση του φυσικού αερίου σε σχέση με τα υπόλοιπα ορυκτά καύσιμα, συμμετέχει σε δράσεις και εκδηλώσεις σχετικά με το περιβάλλον και υιοθετεί διαδικασίες περιβαλλοντικής διαχείρισης σύμφωνα με τις απαιτήσεις του προτύπου ISO 14001.

2. Ρυθμιστικό Περιβάλλον

Σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό και ρυθμιστικό πλαίσιο, η Εταιρεία, ως Διαχειριστής των Δικτύων Διανομής Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, λειτουργεί σε ρυθμιζόμενο περιβάλλον, υπό τον έλεγχο και την εποπτεία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ).

Η Εταιρεία τηρεί απαρέγκλιτα τις ρυθμιστικές υποχρεώσεις, όπως αυτές απορρέουν από το νόμο, τις Άδειες και τις ρυθμιστικές αποφάσεις.

Κατά το 2020, εκδόθηκαν ρυθμιστικές αποφάσεις για:

1. Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης του Δικτύου Διανομής Θεσσαλονίκης και του Δικτύου Διανομής Θεσσαλίας για την περίοδο 2020-2024 (Απόφαση ΡΑΕ 677/2020, ΦΕΚ Β' 2981/20.07.2020).
2. Έγκριση της Πρότυπης Σύμβασης Σύνδεσης στο Δίκτυο Διανομής (Απόφαση ΡΑΕ 756/2020, ΦΕΚ Β' 1788/11.05.2020).
3. Έγκριση σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών Διαχείρισης Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου μεταξύ της ΔΕΔΑ και ΕΔΑ ΘΕΣΣ (Απόφαση ΡΑΕ 676/2020).
4. Έγκριση των Επικουρικών και Τιμολογούμενων Υπηρεσιών των Δικτύων Διανομής Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας και των μοναδιαίων τιμών αυτών (Απόφαση ΡΑΕ 570/2020, ΦΕΚ Β' 2050/30.05.2020).
5. Τροποποίηση της μεθοδολογίας καθορισμού των τυπικών χαρακτηριστικών κατανάλωσης και δημιουργίας τυπικών καμπυλών κατανάλωσης μη ωρομετρούμενων τελικών πελατών (Απόφαση ΡΑΕ 125/2018), σύμφωνα με το άρθρο 21 του Κώδικα Διαχείρισης Δικτύων Διανομής

- Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ 487/Β'/20.02.2017) και κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο (Απόφαση ΡΑΕ 750/2020, ΦΕΚ Β' 2045/30.05.2020).
6. Επικαιροποίηση των τυπικών καμπυλών κατανάλωσης μη ωρομετρούμενων τελικών πελατών των Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας για το έτος 2021 (Απόφαση ΡΑΕ 1578/2020).
 7. Έγκριση ποσοτήτων & κόστους Φυσικού Αερίου πλήρωσης στα Δίκτυα Διανομής Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας για το έτος 2020 (Απόφαση ΡΑΕ 757/2020).
 8. Λήψη αντισταθμιστικών μέτρων για τα τιμολόγια διανομής φυσικού αερίου κατ' εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 41 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ όπως ενσωματώθηκε στην ημεδαπή έννομη τάξη με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 15 του Ν. 4001/2011 (Απόφαση ΡΑΕ 1058/2020, ΦΕΚ Β' 3545/27.08.2020). Η Εταιρεία, κατά την προβλεπόμενη εκ του νόμου διαδικασία, υπέβαλε στη ΡΑΕ αίτηση αναθεώρησης τις ανωτέρω απόφασης, στις 28.09.2020. Με την επιστολή ΡΑΕ Ο-85939/26.01.2021, κοινοποιήθηκε στην Εταιρεία η Απόφαση ΡΑΕ 1480/29.10.2020 με την οποία η ΡΑΕ, κατά τις από 22/10/2020 και 29/10/2020 συνεδριάσεις της Ολομέλειάς της, αποφάσισε την απόρριψη της αίτησης αναθεώρησης που υπέβαλε η Εταιρεία κατά της Απόφασης 1058/2020. Η Εταιρεία αμφισβητεί συνολικά το περιεχόμενο της υπ' αριθμόν 1480/2020 απόφαση της ΡΑΕ, και τη βασιμότητά του, και αποφάσισε να ασκήσει την εκ του νόμου παρεχόμενη σε αυτήν έννομη προστασία και να καταθέσει προσφυγή κατά της παραπάνω απόφασης ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.
 9. Ορισμός μέγιστης μοναδιαίας τιμής για την υπηρεσία του Εικονικού Αγωγού Συμπιεσμένου Φυσικού Αερίου. (Απόφαση ΡΑΕ 1427/2020, ΦΕΚ Β' 4920/09.11.2020).
 10. Καθορισμός του Απαιτούμενου Εσόδου και Έγκριση Τιμολογίου για τη Βασική Δραστηριότητα Διανομής Φυσικού Αερίου του Δικτύου Διανομής Θεσσαλονίκης και του Δικτύου Διανομής Θεσσαλίας, για τη Ρυθμιστική Περίοδο 2019-2022 (Απόφαση ΡΑΕ 1429/2020, ΦΕΚ Β' 4882/04.11.2020).
 11. Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης για το Δίκτυο Διανομής Θεσσαλονίκης και το Δίκτυο Διανομής Θεσσαλίας, κατά την περίοδο 2021 – 2025 (Απόφαση ΡΑΕ 1582/2020, ΦΕΚ Β' 5999/31.12.2020).

Το 2020, η Εταιρεία πέτυχε τη ραγδαία μείωση των τιμολογίων διανομής για την Ρυθμιστική Περίοδο 2019-2022 στις περιοχές της Άδειας, με πολλαπλά οφέλη για τους Καταναλωτές και Χρήστες Διανομής, ως αποτέλεσμα του αναπτυξιακού σχεδιασμού, της συνεπούς και πλήρους υλοποίησης ολοκληρωμένης στρατηγικής με αποδοτικές και οικονομικά αποτελεσματικές επενδύσεις, στη βάση τεχνικών και οικονομικών κριτηρίων. Συγκεκριμένα, το μεσοσταθμικό τιμολόγιο διανομής που έχει εγκριθεί από την ΡΑΕ για το έτος 2021 παρουσιάζει πτώση κατά 14,8% στη Θεσσαλονίκη και κατά 21,9% στη Θεσσαλία, σε σχέση με την προηγούμενη ρυθμιστική περίοδο. Ακόμη πιο εντυπωσιακή είναι η μείωση για τους βιομηχανικούς καταναλωτές, με μειωμένα τιμολόγια διανομής κατά 45% στη Θεσσαλονίκη και 56% στη Θεσσαλία σε σχέση με το τιμολόγιο διανομής που εφαρμόστηκε έως το Νοέμβριο 2020.

3. Κύρια Επιχειρησιακά Στοιχεία

Κατά το έτος 2020 υπεγράφησαν 22.840 νέες συμβάσεις σύνδεσης, μειωμένες κατά 8,4% συγκριτικά με το αντίστοιχο διάστημα του 2019, και πραγματοποιήθηκαν 23.862 ενεργοποιήσεις σημείων παράδοσης μειωμένες κατά 10,2% συγκριτικά με το έτος 2019, ωστόσο σύμφωνα με τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του 2020 .

Η ΕΔΑ ΘΕΣΣ, για την αποφυγή του συγχρωτισμού των πολιτών στα Γραφεία Εξυπηρέτησης, εφαρμόζει ηλεκτρονική υπηρεσία E-Contract, για την απομακρυσμένη υπογραφή των Συμβάσεων Σύνδεσης με το δίκτυο διανομής φυσικού αερίου.

Με την υπηρεσία E-Contract, η σύνδεση του ακινήτου των καταναλωτών με το ενεργό δίκτυο φυσικού αερίου γίνεται απομακρυσμένα, χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση για την παραλαβή και αποστολή της σύμβασης σύνδεσης και των σχετικών εγγράφων με ταχυμεταφορά. Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζεται η προστασία του κοινωνικού συνόλου, καθώς η Εταιρεία συνεχίζει αδιάλειπτα τη λειτουργία της και προσφέρει πάντοτε ποιοτικές υπηρεσίες υψηλού επιπέδου προς τους καταναλωτές της, με ασφάλεια και υπευθυνότητα.

Επιπλέον, κατά το έτος 2020 υπεγράφησαν 15 συμβάσεις σύνδεσης Μεγάλων Βιομηχανικών και Εμπορικών Καταναλωτών, συμβάλλοντας στην μελλοντική αύξηση των διανεμηθέντων όγκων στις περιοχές της Θεσσαλονίκης και της Θεσσαλίας, καθώς και στην ενεργειακή εξοικονόμηση και ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, με παράλληλο περιορισμό του περιβαλλοντικού αποτυπώματος.

Στις 31.12.2020 ο συνολικός προοδευτικός αριθμός των αποκτημένων υπογεγραμμένων συμβάσεων σύνδεσης ανήλθε σε 385.934, σημειώνοντας αύξηση 6,3% έναντι του αντίστοιχου αριθμού στις 31.12.2019.

Οι διανεμηθέντες όγκοι φυσικού αερίου ανήλθαν σε 448,4 εκατομμύρια κυβικά μέτρα, αυξημένοι κατά 9,6% σε σχέση με το έτος 2019, κυρίως λόγω του αυξημένου αριθμού καταναλωτών φυσικού αερίου σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2019, την σύνδεση νέων βιομηχανικών καταναλωτών και σε μικρότερο βαθμό λόγω των κλιματικών συνθηκών. Οι διανεμηθείσες ποσότητες φυσικού αερίου ανά χιλιόμετρο δικτύου διανομής χαμηλής πίεσης κατά το έτος 2020 ανέρχονται σε 191,97 χιλ. κυβικά/χιλιόμετρο, αυξανόμενες έναντι του έτους 2019 που ήταν 187,39 χιλ. κυβικά/χιλιόμετρο.

Επιπλέον, κατά το έτος 2020, η Εταιρεία προχώρησε στην εγκατάσταση ~7.000 ευφυών μετρητών, εστιάζοντας κυρίως στα απομακρυσμένα δίκτυα διανομής και στα μη προσβάσιμα σημεία παράδοσης, στο πλαίσιο ψηφιοποίησης των δικτύων διανομής.

4. Κατασκευή, Λειτουργία και Συντήρηση Δικτύου

Σύμφωνα με το Πρόγραμμα Ανάπτυξης για το έτος 2020, αναπτύχθηκε περαιτέρω το δίκτυο διανομής σε υφιστάμενες και νέες περιοχές.

Στις περιοχές της Αδείας, οι δραστηριότητες κατασκευής δικτύου και παροχευτικών αγωγών πραγματοποιήθηκαν ακολουθώντας το ρυθμό απόκτησης νέων συνδέσεων, ενώ για την υλοποίηση των συνδέσεων των νέων πελατών, τηρήθηκαν οι ισχύοντες τεχνικοί κανονισμοί και όσα προβλέπονται στις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής και του Ρυθμιστικού Πλαισίου.

Επιπλέον τηρήθηκε με απόλυτη συνέπεια το Πρόγραμμα Ανάπτυξης της ΕΔΑ ΘΕΣΣ για το έτος 2020, καθώς πραγματοποιήθηκε περαιτέρω επέκταση του δικτύου διανομής σε υφιστάμενες αλλά και σε νέες περιοχές, συνολικά κατά 174,4 χιλιόμετρα δικτύου χαμηλής πίεσης και μέσης πίεσης, με αύξηση κατά 68,3% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2019.

Για την περιοχή της Θεσσαλονίκης ολοκληρώθηκε η επέκταση του Δικτύου Διανομής στην Καρδιά του Δήμου Θέρμης. Παράλληλα, συνεχίστηκαν οι εργασίες για τη σύνδεση των 2 νέων αποσυμπίεστών CNG στον Λαγκαδά και στα Κουφάλια.

Στη Θεσσαλία αντίστοιχα, ολοκληρώθηκαν οι εργασίες κατασκευής δικτύου για τη σύνδεση του Αμπελώνα του Δήμου Τυρνάβου, του Συκουρίου του Δήμου Τεμπών, της Πύλης του Δήμου Πύλης και του Μουζακίου του Δήμου Μουζακίου.

Επισημαίνεται ότι, η δραστηριότητα επέκτασης του Δικτύου Διανομής, δεν επηρεάστηκε αρνητικά από την πανδημία COVID-19, και λόγω της περιορισμένης κυκλοφοριακής κίνησης,

επισπεύστηκε η ολοκλήρωση κατασκευαστικών δραστηριοτήτων οι οποίες απαιτούσαν ειδικές άδειες και κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

Με την αύξηση στα προοδευτικά κατασκευασμένα μέτρα δικτύου διανομής ΡΕ 4 bar, ο δείκτης «αριθμός μέτρων δικτύου ΡΕ ανά ενεργοποιημένο Καταναλωτή», στις 31 Δεκεμβρίου 2020 ανήλθε συνολικά σε 6,23 μέτρα /ενεργοποιημένο Καταναλωτή, παραμένοντας στα ίδια επίπεδα σε σχέση με τον δείκτη που κατεγράφη στις 31 Δεκεμβρίου 2019.

Επιπλέον, οι δραστηριότητες Διαχείρισης και Συντήρησης του δικτύου, εστιάζουν σε θέματα ασφάλειας του συστήματος διανομής του φυσικού αερίου σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον Κανονισμό «Εγχειρίδιο λειτουργίας και συντήρησης δικτύων διανομής μέσης πίεσης φυσικού αερίου (πίεση σχεδιασμού 19 bar) και δικτύων κατανομής χαμηλής πίεσης φυσικού αερίου (μέγιστη πίεση λειτουργίας 4 bar)» (ΦΕΚ 1712 Β'/23.11.2006) και στον Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής (ΦΕΚ Β' 487/20.02.2017).

Σύμφωνα με το Άρθρο 57 του Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής (ΦΕΚ Β' 487/20.02.2017), η Εταιρεία συνέταξε και ανάρτησε στην ιστοσελίδα της www.edathess.gr το Πρόγραμμα Συντήρησης Δικτύου Διανομής που εφαρμόζεται το 2020.

Επιπλέον, η Εταιρεία εφαρμόζει διαδικασίες προληπτικής συντήρησης και αντιμετώπισης εκτάκτων περιστατικών οι δε επεμβάσεις διαχωρίζονται σε δύο κατηγορίες, στην προληπτική συντήρηση και στη διορθωτική συντήρηση. Ειδικές τεχνικές επεμβάσεις επισκευαστικής συντήρησης εκτελέστηκαν κατά το 2020 με αδιάλειπτη και ασφαλή τροφοδοσία με φυσικό αέριο, μέσω κινητών εγκαταστάσεων αποσυμπίεσης CNG. Επισημαίνεται ότι κατά τη διάρκεια της χρονιάς διενεργήθηκαν 6 ασκήσεις ετοιμότητας για την ενίσχυση της ανταπόκρισης της εταιρείας σε συμβάντα δυσλειτουργίας του Δικτύου Διανομής.

5. Προμήθειες Υλικών και Υπηρεσιών

Οι διαγωνισμοί για την προμήθεια υλικών και υπηρεσιών πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τον Κανονισμό Ανάθεσης και Εκτέλεσης Συμβάσεων Έργων και τον Κανονισμό Προμηθειών και Υπηρεσιών της ΕΔΑ ΘΕΣΣ, διασφαλίζοντας τη νομιμότητα, τη διαφάνεια των διαδικασιών και την ίση μεταχείριση των υποψήφιων αναδόχων.

6. Ανθρώπινο Δυναμικό

Η Εταιρεία στοχεύει στην αποτελεσματικότερη δυνατή αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού της για την κάλυψη των επιχειρησιακών της αναγκών και την επίτευξη των στόχων της. Η Εταιρεία έχει θεσπίσει ποιοτικούς και ποσοτικούς στόχους που αφορούν στο σύνολο των δραστηριοτήτων της, οι οποίοι παρακολουθούνται συστηματικά και επιτυγχάνονται μέσω επικοινωνητικής συνεργασίας των διευθύνσεων. Έλαβε χώρα η αξιολόγηση της απόδοσης του προσωπικού για το 2019.

Στις 31/12/2020, η ανθρωποδύναμη της Εταιρείας αριθμούσε 278 άτομα, αποτελούμενα από 251 υπαλλήλους με σύμβαση αορίστου χρόνου και 27 υπαλλήλους με σύμβαση ορισμένου χρόνου, για την κάλυψη εποχικών/προσωρινών αναγκών, εντός των προβλέψεων του Προϋπολογισμού.

Εντός του 2020, στο πλαίσιο αντιμετώπισης της πανδημίας COVID-19, η Εταιρεία εφάρμοσε τα μέτρα προστασίας που θεσπίστηκαν από την Πολιτεία για τον περιορισμό εξάπλωσης, περιλαμβανομένων εξ αποστάσεως εργασίας, εις περιτροπής εργασίας, εναλλακτικών ωραρίων και αδειών ειδικού σκοπού. Επιπλέον, καθ' όλη τη διάρκεια των περιοριστικών μέτρων, η Εταιρεία εξασφάλισε για το προσωπικό της τα απαραίτητα μέσα προστασίας, προσαρμόζοντας παράλληλα το πρόγραμμα και την οργάνωση εργασιών όπου ήταν απαραίτητο.

7. Ποιότητα, Υγεία & Ασφάλεια

Κατά τη διάρκεια του έτους 2020, επετεύχθη ο στόχος της Εταιρείας για την Υγεία & Ασφάλεια των εργαζομένων, καθώς δεν σημειώθηκε κανένα ατύχημα κατά την εργασία.

Η Εταιρεία εφαρμόζει Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας, Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία, σύμφωνα με τις απαιτήσεις των προτύπων ISO 9001 και OHSAS 18001, πιστοποιημένο από διαπιστευμένο Φορέα Πιστοποίησης, ενώ λειτουργεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις και του προτύπου ISO 14001.

Επιπλέον, πραγματοποιείται συνεχής παρακολούθηση της νομοθεσίας (νέες νομοθεσίες, σχέδια νόμου προς διαβούλευση), των τεχνικών κανονισμών και προτύπων που αφορούν στην Υγεία & Ασφάλεια, το Περιβάλλον και στις τεχνικές δραστηριότητες της Εταιρείας.

8. Πληροφοριακά Συστήματα

Κατά τη διάρκεια του έτους 2020 καταρτίστηκε και εξελίσσεται πλάνο ενεργειών για την βελτίωση των λειτουργιών της Εταιρείας με κύρια σημεία:

- την ανάπτυξη ενός αξιόπιστου, ασφαλούς και επεκτάσιμου συστήματος πληροφορικής, στο πλαίσιο του Ψηφιακού Μετασχηματισμού της Εταιρείας.
- την υποστήριξη των επιχειρησιακών λειτουργιών και δραστηριοτήτων της Εταιρείας κατά τον πλέον αποδοτικό τρόπο.
- τη θέσπιση ενός δομημένου πλαισίου γενικών αρχών και κριτηρίων για την ασφαλή και αποτελεσματική λειτουργία των Πληροφοριακών Συστημάτων.

Κατά την διάρκεια των περιορισμών και των έκτακτων μέτρων που είχε επιφέρει η πανδημία COVID-19 διασφαλίστηκε η συνέχεια των εργασιών της Εταιρείας, υλοποιώντας (και συνεχώς αναβαθμίζοντας) ένα σύνολο από δικλίδες και μηχανισμούς, με σκοπό την διασφάλιση της επιχειρησιακής συνέχειας, δίνοντας ταυτόχρονα ιδιαίτερο βάρος στην προστασία της ασφάλειας των πληροφοριών και δεδομένων.

Επιπλέον, σε εξέλιξη είναι ο ψηφιακός μετασχηματισμός της Εταιρείας επιτυγχάνοντας αυξημένες δυνατότητες επεκτασιμότητας και συνδεσιμότητας, με γνώμονα την βελτιστοποίησης της λειτουργίας και των παρεχόμενων υπηρεσιών της Εταιρείας.

9. Ασφάλεια Πληροφοριών και Δικτύων

Κατά τη διάρκεια του 2020, η Εταιρεία αντιμετώπισε τους κινδύνους που θα μπορούσαν να παραβιάσουν την ασφάλεια των πληροφοριακών πόρων και κατ' επέκταση των εμπορικά ευαίσθητων πληροφοριών που περιέχονται σε αυτά.

Στο πλαίσιο αυτό, ενισχύθηκε το επίπεδο της ασφάλειας μέσω προληπτικών δυνατοτήτων ανίχνευσης και παρακολούθησης απειλών και άλλων τρωτών σημείων.

Με βάση τα παραπάνω, τέθηκε σε εφαρμογή ένα ισχυρό πλαίσιο ασφάλειας πληροφοριών, διακυβέρνησης και διαχείρισης κινδύνων μέσω των αντίστοιχων Πολιτικών, Διαδικασιών, Οδηγιών.

10. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται αναλυτικά τα αποτελέσματα της Εταιρείας για τη χρήση 2020, καθώς και σύγκριση με τα αποτελέσματα για τη χρήση 2019.

Κατάσταση Αποτελεσμάτων (Ποσά σε χιλ. €)	01.01.2020- 31.12.2020	01.01.2019- 31.12.2019	Μεταβ.	% Μετ.
Έσοδα διανομής	59.719	56.478	3.242	5,7%
Τέλη σύνδεσης	37	258	-221	-85,7%
Λοιπά έσοδα	2.620	943	1.677	178,0%
Συνολικός κύκλος εργασιών	62.376	57.678	4.698	8,1%
Κόστος προσωπικού	-13.359	-12.575	-784	6,2%
Λοιπές λειτουργικές δαπάνες	-10.754	-8.929	-1.824	20,4%
Κεφαλαιοποίηση κόστους προσωπικού	5.132	5.368	-236	-4,4%
Κέρδη προ τόκων, φόρων, και αποσβέσεων (EBITDA)	43.395	41.541	1.854	4,5%
Περιθώριο EBITDA %	69,6%	72,0%		
Αποσβέσεις ενσ. & άυλων παγίων	-14.883	-13.627	-1.256	9,2%
Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περ. στοιχείων	-1.101	-1.093	-8	0,7%
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων παγίων	412	412	0	0,0%
Κέρδη προ τόκων και φόρων	27.823	27.233	590	2,2%
Περιθώριο EBIT %	44,6%	47,2%		
Χρηματοοικονομικά έσοδα	131	234	-103	-44,0%
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-1.066	-871	-194	22,3%
Κέρδη προ φόρων	26.889	26.596	292	1,1%
Περιθώριο EBT %	43,1%	46,1%		
Φόρος εισοδήματος	-6.389	-6.734	345	-5,1%
Κέρδη μετά από φόρους	20.500	19.863	637	3,2%
Περιθώριο EAT %	32,9%	34,4%		

Παρά τις δυσμενείς συνθήκες που επικράτησαν λόγω της πανδημίας COVID-19, η Εταιρεία αύξησε τα Κέρδη μετά από φόρους στη χρήση του 2020 σε σύγκριση με την χρήση του 2019, παρουσιάζοντας συνεχόμενη κερδοφορία όπως και τα προηγούμενα έτη με περιθώριο EBITDA μεγαλύτερο από 69% και αντίστοιχα περιθώριο Κερδών μετά από φόρους στο επίπεδο του 32,9%.

Τα κυριότερα στοιχεία της Κατάστασης Αποτελεσμάτων για τη χρήση 2020 είναι τα ακόλουθα:

- Τα έσοδα από Διανομή Φυσικού Αερίου ανέρχονται σε: Ευρώ 59.719 χιλ.
Τα έσοδα παρουσιάζουν αύξηση € 3.242 χιλ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση η οποία οφείλεται στην αύξηση των διανεμόμενων όγκων φυσικού αερίου και στον αυξημένο αριθμό ενεργοποιημένων σημείων παράδοσης

- Τα λοιπά έσοδα ανέρχονται σε: Ευρώ 2.620 χιλ.
Παρουσιάζουν αύξηση ύψους € 1.677 χιλ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση η οποία αναλύεται ως εξής:
 - ο Επικουρικές Υπηρεσίες Ευρώ 1.170 χιλ.
Αφορούν παροχή υπηρεσιών στους Χρήστες Διανομής ή/και στους Τελικούς Πελάτες, που είναι επικουρικές ως προς τη Βασική Δραστηριότητα Διανομής και οι οποίες παρέχονται αποκλειστικά από την Εταιρεία
 - ο Άλλα Έσοδα: Ευρώ 1.450 χιλ.
Τα λοιπά έσοδα περιλαμβάνουν, τα έσοδα που προέκυψαν από την θετική έκβαση των επίδικων υποθέσεων ποσού ευρώ 473 χιλ., τα έσοδα από την σύναψη σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών προς άλλη εταιρεία διανομής αερίου ποσού ευρώ 740 χιλ. καθώς και διάφορα άλλα έσοδα ποσού ευρώ 229 χιλ.
- Το συνολικό καθαρό κόστος προσωπικού ανέρχεται σε Ευρώ 8.227 χιλ. και συμπεριλαμβάνει:
 - ο Το κόστος μισθοδοσίας: Ευρώ 13.359 χιλ.
Παρουσιάζεται αύξηση ύψους € 784 χιλ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση η οποία οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση των αντίστοιχων FTE's για την κάλυψη αυξημένων επιχειρησιακών αναγκών στις δραστηριότητες λειτουργίας και συντήρησης δικτύου & κατασκευών.
 - ο Μείον: Την κεφαλαιοποίηση κόστους προσωπικού: Ευρώ - 5.132 χιλ.
Μέρος του κόστους προσωπικού ποσού έχει κεφαλαιοποιηθεί στο κόστος του Δικτύου καθώς σχετίζεται άμεσα με την κατασκευή του Δικτύου. Η μείωση σε σχέση με την προηγούμενη χρήση οφείλεται στο γεγονός ότι, λόγω της πανδημίας COVID-19 (άδειες ειδικού σκοπού, μέτρα περιορισμού) κατά τους μήνες Μάρτιο-Μάιο οι εργασθείσες ώρες στο Δίκτυο (που μετατρέπεται σε κεφαλαιοποίηση κόστους προσωπικού) ήταν σημαντικά μικρότερες για την περίοδο και κατ' επένταση για το έτος.
 - ο Οι λοιπές λειτουργικές δαπάνες διαμορφώνονται σε: Ευρώ 10.754 χιλ.

Ο παρακάτω πίνακας απεικονίζει τις λοιπές λειτουργικές δαπάνες για τις χρήσεις 2020 και 2019 και την μεταβολή τους σε ποσό και ποσοστιαία.

Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (Ποσά σε χιλ. €)	01.01.2020- 31.12.2020	01.01.2019- 31.12.2019	Μεταβ.	% Μετ.
Λοιπά Έξοδα Εργαζομένων	764,88	814,02	-49,14	-6,0%
Λειτουργία Μετρήσεων	2.053,80	1.880,79	173,00	9,2%
Λειτουργία & Συντήρηση Δικτύου	2.736,20	1.802,17	934,04	51,8%
Συντήρηση Πληροφοριακών Συστημάτων	1.001,37	841,75	159,62	19,0%
Έξοδα Προώθησης	1.009,67	886,13	123,54	13,9%
Έξοδα Κτηρίων	648,76	537,24	111,52	20,8%
Λοιπά Έξοδα Υπηρεσιών	2.539,19	2.167,36	371,83	17,2%
Σύνολο	10.753,86	8.929,46	1.824,40	20,4%

Παρουσιάζεται αύξηση ύψους € 1.824 χιλ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση η οποία αναλύεται κυρίως από τα ακόλουθα:

- Λειτουργία και Συντήρηση Δικτύου ύψους Ευρώ 934 χιλ..
Η διαφορά αφορά κατά κύριο λόγο την Υπηρεσία εικονικού αγωγού. Η αύξηση του κόστους αναλύεται ως εξής:
(α) στην Περιφέρεια της Θεσσαλονίκης (Λαγκαδάς, Κουφάλια, Χαλάστρα) ποσού ύψους Ευρώ 430 χιλ. και
(β) στην Περιφέρεια της Θεσσαλίας (Τύρναβο, Ελασσόνα, Καλαμπάνα, Παλαμά) ποσού ύψους Ευρώ 460 χιλ.
- Λοιπά έξοδα Υπηρεσιών Ευρώ 372 χιλ.
Η διαφορά αναλύεται κυρίως σε αύξηση των προαιρετικών υπηρεσιών προς άλλο πάροχο διανομής αερίου ποσού ύψους Ευρώ 226 χιλ., στην αύξηση εξόδων τηλεφωνικού κέντρου ποσού ύψους Ευρώ 51 χιλ. και σε διάφορα άλλα έξοδα ποσού ύψους Ευρώ 95 χιλ.
- Λειτουργία Μετρήσεων ύψους Ευρώ 183 χιλ.
Η διαφορά αναλύεται κυρίως σε αύξηση των εξόδων συντήρησης του δικτύου smart meters ποσού ύψους ευρώ 102 χιλ., στην αύξηση των εξόδων συντήρησης του δικτύου PTZ ποσού ύψους Ευρώ 50 χιλ. και στην αύξηση των εξόδων καταμέτρησης κατανάλωσης ποσού ύψους Ευρώ 31 χιλ.
- Λειτουργία Πληροφοριακών συστημάτων Ευρώ 160 χιλ.
Η διαφορά αναλύεται κυρίως σε αύξηση του κόστους συντήρησης και αναβάθμισης λογισμικών προγραμμάτων ποσού ύψους Ευρώ 212 χιλ. και στην μείωση του κόστους επισκευής και συντήρησης εξοπλισμού IT ποσού ύψους Ευρώ 52 χιλ.
- Οι συνολικές καθαρές αποσβέσεις ανέρχονται σε: Ευρώ 15.572 χιλ.
Οι αποσβέσεις διαχωρίζονται σε:
 - Αποσβέσεις ενσ. & άυλων παγίων Ευρώ 14.883 χιλ.
 - Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης περ. στοιχείων Ευρώ 1.101 χιλ.
 - Αποσβέσεις επιχορηγήσεων παγίων Ευρώ - 412 χιλ.
 Παρουσιάζεται αύξηση € 1.264 χιλ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση η οποία οφείλεται στις προσθήκες νέων παγίων διανομής φυσικού αερίου.
- Τα καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα ανέρχονται σε: Ευρώ - 935 χιλ.
Παρουσιάζεται αύξηση των καθαρών χρηματοοικονομικών εξόδων ύψους € 297 χιλ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση η οποία οφείλεται στο επιπρόσθετο χρηματοοικονομικό κόστος από την προσθήκη νέου Ομολογιακού Δανείου στο τέλος της χρήσης 2019 όπως επίσης και στα μειωμένα έσοδα από τόκους καταθέσεων λόγω πτώσης των επιτοκίων.
- Ο φόρος εισοδήματος ανέρχεται σε: Ευρώ 6.389 χιλ.
Σημειώνεται ότι, παρότι τα κέρδη προ φόρων στην χρήση 2020 είναι υψηλότερα από τα αντίστοιχα κέρδη στη χρήση 2019, υπάρχει μείωση του φόρου εισοδήματος. Η μείωση οφείλεται κυρίως στην εφαρμογή του άρθρου 22 Γ του Ν.4172/2013 που αφορά την προσαυξημένη έκπτωση της διαφημιστικής δαπάνης.

Τα ανωτέρω εκτιθέμενα μεγέθη έχουν ως αποτέλεσμα:

- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων: Ευρώ 43.395 χιλ.
- Κέρδη προ τόκων και φόρων: Ευρώ 27.823 χιλ.
- Κέρδη προ φόρων: Ευρώ 26.889 χιλ.
- Κέρδη μετά από φόρους: Ευρώ 20.500 χιλ.

11. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την Κατάσταση Οικονομικής Θέσης στις 31.12.2020 και στις 31.12.2019:

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης (Ποσά σε χιλ. €)	31.12.2020	31.12.2019	Μεταβ.	% Μετ.
Ενεργητικό				
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	98.825	66.720	32.105	48,1%
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	240.555	250.386	-9.831	-3,9%
Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων	3.010	3.248	-237	-7,3%
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση	1.101	1.081	20	1,8%
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	266	260	5	2,0%
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό	343.756	321.695	22.061	6,9%
Αποθέματα	1.859	1.618	241	14,9%
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	18.783	17.417	1.366	7,8%
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	10.283	12.174	-1.891	-15,5%
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	30.925	31.209	-284	-0,9%
Σύνολο Ενεργητικού	374.681	352.904	21.777	6,2%
Ιδια Κεφάλαια και Υποχρεώσεις				
Μετοχικό κεφάλαιο	247.128	247.128	0	0,0%
Αποθεματικά	18.071	16.987	1.084	6,4%
Κέρδη εις νέο	19.698	18.969	729	3,8%
Ιδια Κεφάλαια	284.896	283.084	1.813	0,6%
Μακροπρόθεσμος δανεισμός	37.000	31.100	5.900	19,0%
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις	2.038	2.276	-238	-10,5%
Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού	1.883	1.834	50	2,7%
Επιχορηγήσεις παγίων	9.485	9.898	-412	-4,2%
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.182	682	500	73,4%
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	51.588	45.789	5.799	12,7%
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	25.713	14.933	10.780	72,2%
Μακρ./σμες υποχρ. πληρωτέες στην επόμενη χρήση	10.100	8.100	2.000	24,7%
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις	1.032	999	33	3,4%
Φόροι εισοδήματος πληρωτέοι	1.351	0	1.351	
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	38.197	24.032	14.165	58,9%
Σύνολο Υποχρεώσεων	89.785	69.821	19.964	28,6%
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων & Υποχρεώσεων	374.681	352.904	21.777	6,2%

Στα στοιχεία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης στις 31.12.2020 επισημαίνονται τα ακόλουθα:

- **Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία:** Ευρώ 98.825 χιλ.:
Παρουσιάζουν αύξηση ύψους € 32.105 χιλ. σε σχέση με τη προηγούμενη χρήση η οποία αναλύεται ως εξής:
 - (+) Επενδύσεις σε δίκτυο διανομής ύψους Ευρώ 35.353 χιλ. που αφορούν το δίκτυο διανομής το οποίο κατασκευάστηκε κατά την διάρκεια του 2020.
 - (-) Αποσβέσεις χρήσης 2020 ύψους Ευρώ 4.313 χιλ.
 - (-) Προσθήκες δικαιωμάτων χρήσης δικτύου ύψους Ευρώ 740 χιλ. που αφορούν την αξία των προς μεταβίβαση παγίων περιουσιακών στοιχείων προς την Δ.Ε.Π.Α κατά την διάρκεια της χρήσης 2020.
 - (+) Προσθήκες Έπιπλων και Λοιπού Εξοπλισμού ύψους Ευρώ 1.721 χιλ. που αφορούν Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές, Λογισμικά, Έπιπλα, κλπ.
 - (+) Λοιπές προσθήκες ύψους Ευρώ 93 χιλ που αφορούν αναβάθμιση κτιρίων, μεταφορικά μέσα κλπ.
 - (-) Μειώσεις: ύψους € 10 χιλ. που αφορούν την αναπόσβεστη αξία παγίων (έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός)
- **Άυλα περιουσιακά στοιχεία:** Ευρώ 240.555 χιλ.:
Περιλαμβάνουν τα δικαιώματα χρήσης του δικτύου διανομής που ανήκει στην ΔΕΠΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Α.Ε. . Η μείωση ύψους Ευρώ 9.831 αναλύεται ως εξής:
 - (+) Προσθήκες δικαιωμάτων χρήσης ποσού ύψους Ευρώ 740 χιλ. το οποίο αφορά επενδύσεις για τροποποιήσεις υφιστάμενου δικτύου ΔΕΠΑ.
 - (-) Αποσβέσεις χρήσης 2019 ύψους Ευρώ 10.571 χιλ.

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι:

 - ✓ τα δικαιώματα χρήσης δικτύου, όπως και το δίκτυο διανομής που περιλαμβάνεται στα ενσώματα πάγια, αποσβένονται κατά τη διάρκεια της Αδείας ήτοι μέχρι το 2043.
 - ✓ Το κατασκευασθέν δίκτυο είναι επαρκώς ασφαλισμένο κατά παντός κινδύνου περιουσίας.
- **Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων:** Ευρώ 3.010 χιλ.
Αντιπροσωπεύουν την παρούσα αξία των μισθώσεων κτιρίων και οχημάτων σε συνέχεια της εφαρμογής του ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» το οποίο εφαρμόζεται από την 01.01.2019.
Η μείωση σε σχέση με το υπόλοιπο της 31.12.2019 ποσού ύψους Ευρώ 237 χιλ. οφείλεται σε:
 - (+) Προσθήκες: Ποσό ύψους Ευρώ 864 χιλ.
 - (-) Αποσβέσεις: Ποσό ύψους Ευρώ: -1.101 χιλ.

Ο παρακάτω πίνακας απεικονίζει τα Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων.

Δικαιώματα Χρήσης περιουσιακών Στοιχείων (Ποσά σε χιλ. €)	Κτίρια	Οχήματα	Σύνολο
Αξία Κτήσεως			
Υπόλοιπο στις 01.01.2019	3.268,47	615,57	3.884,04
Προσθήκες	0,00	457,06	457,06
Υπόλοιπο στις 31.12.2019	3.268,47	1.072,63	4.341,10
Προσθήκες	327,03	536,82	863,85
Υπόλοιπο στις 31.12.2020	3.595,50	1.609,44	5.204,95
Συσσωρευμένες Αποσβέσεις			
Υπόλοιπο στις 01.01.2019	0,00	0,00	0,00
Αποσβέσεις	703,59	389,81	1.093,41
Υπόλοιπο στις 31.12.2019	703,59	389,81	1.093,41
Αποσβέσεις	704,06	397,13	1.101,19
Υπόλοιπο στις 31.12.2020	1.407,65	786,94	2.194,60
Αναπόσβεστη Αξία			
31.12.2019	2.564,88	682,81	3.247,69
31.12.2020	2.187,85	822,50	3.010,35

- **Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση:** Ευρώ 1.101 χιλ.
Η διαφορά ύψους Ευρώ 20 χιλ. προκύπτει από τον αναβαλλόμενο φόρο που έχει αναγνωριστεί στα αποτελέσματα της χρήσης.
- **Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις:** Ευρώ 266 χιλ.
Αφορούν κυρίως εγγυήσεις που καταβάλλονται σε τρίτους για διάφορες μισθώσεις (ενοικιάσεις κτιρίων, μισθωμάτων αυτοκινήτων, Δημόσιους οργανισμούς, κλπ).
- **Αποθέματα:** Ευρώ 1.859 χιλ.
Η αύξηση των αποθεμάτων ύψους Ευρώ 241 χιλ. οφείλεται στην αύξηση των επενδύσεων δικτύου σε σύγκριση με την προηγούμενη χρήση που είχε ως αποτέλεσμα την αυξημένη αγορά υλικών.
- **Εμπορικές και Λοιπές απαιτήσεις:** Ευρώ 18.783 χιλ.
Η αύξηση ύψους Ευρώ 1.366 χιλ. αναλύεται ως εξής:
 - Στις αυξημένες εμπορικές απαιτήσεις (λόγω τιμολόγησης τελών επέκτασης σε νέους βιομηχανικούς πελάτες),
 - Στις αυξημένες απαιτήσεις από τους χρήστες διανομής (λόγω υψηλότερων Εσόδων Διανομής κατά τον Νοέμβριο και Δεκέμβριο) σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες της προηγούμενης χρήσης.
 - Απαίτηση από το Ελληνικό Δημόσιο καθώς, σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 12152/17.09.2020 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, αναγνωρίστηκε απαίτηση ποσού ύψους Ευρώ 271.556,06 σχετικά με την επιστροφή φόρου δικαιωμάτων

- **Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα:** Ευρώ 10.283 χιλ.

Η μείωση ύψους Ευρώ 1.891 χιλ. σε σύγκριση με την προηγούμενη χρήση οφείλεται στην ορθολογικότερη διαχείριση των ταμειακών διαθεσίμων καθώς και την επανεκτίμηση των δανειακών αναγκών της Εταιρείας κατά το έτος 2020.

Οι Ταμειακές Ροές αναλύονται στον ακόλουθο πίνακα και αποτελούν το άθροισμα των ταμειακών ροών που προέρχονται από λειτουργικές δραστηριότητες, από επενδυτικές δραστηριότητες και από χρηματοδοτικές δραστηριότητες οι οποίες αφορούν κυρίως αποπληρωμές του μακροπρόθεσμου δανείου και των μερισμάτων.

Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ποσά σε χιλ. €)	01.01.2020- 31.12.2020	01.01.2019- 31.12.2019	Μεταβ.	% Μετ.
Καθαρές ταμειακές ροές από:				
Λειτουργικές δραστηριότητες	47.176	35.434	11.742	33,1%
Επενδυτικές δραστηριότητες	-37.032	-28.057	-8.975	32,0%
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Πληρωμές χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων από μισθώσεις	-1.186	-1.171	-16	1,3%
Εισπράξεις από ειδοθέντα μακροπρόθεσμα δάνεια	16.000	20.000	-4.000	-20,0%
Πληρωμές μακροπρόθεσμων δανείων	-8.100	-5.600	-2.500	44,6%
Μερίσματα πληρωθέντα	-18.749	-21.097	2.348	-11,1%
Μείωση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-1.891	-490	-1.401	285,8%
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα				
Στην αρχή της χρήσης	12.174	12.664	-490	-3,9%
Στο τέλος της χρήσης	10.283	12.174	-1.891	-15,5%
Μείωση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-1.891	-490	-1.401	285,8%

- **Μετοχικό Κεφάλαιο:** Ευρώ 247.128 χιλ.
Δεν υφίσταται μεταβολή εντός της χρήσης.
- **Αποθεματικά:** Ευρώ 18.071 χιλ.
Η αύξηση κατά Ευρώ 1.084 χιλ προέρχεται κυρίως από τον σχηματισμό τακτικού αποθεματικού από την διανομή κερδών.
- **Κέρδη εις Νέο:** Ευρώ 19.698 χιλ.
Τα Κέρδη εις Νέο αυξήθηκαν συνολικά κατά Ευρώ 729 χιλ. Η μεταβολή του κονδυλίου συντίθεται από τα Αποτελέσματα χρήσης 2020 (μετά από φόρους) ποσού Ευρώ 20.500 χιλ. τα οποία εμφανίζονται αυξημένα έναντι του αντίστοιχου ποσού της προηγούμενης χρήσης, αλλά και από:
 - ο Το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού ύψους Ευρώ 1.022 χιλ. από τα κέρδη της χρήσης 2020 και
 - ο Τη διανομή μερίσματος προς τους μετόχους ποσού Ευρώ 18.749 χιλ. από τα κέρδη της χρήσης 2019.
- **Μακροπρόθεσμος Δανεισμός** Ευρώ 37.000 χιλ.
Το συνολικό έξοδο για τόκους των μακροπρόθεσμων δανείων για τη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2020 ανέρχεται σε Ευρώ 911 χιλ. (31.12.2019: Ευρώ 708 χιλ.) και συμπεριλαμβάνεται στα χρηματοοικονομικά έξοδα στη Κατάσταση Αποτελεσμάτων.

Επίσης, η αύξηση του συνολικού δανεισμού ύψους 7.900 χιλ. οφείλεται:

- ο στην προσθήκη νέου ομολογιακού δανείου στη χρήση 2020 ύψους 16.000 χιλ. όπως επίσης
- ο στις πληρωμές των κεφαλαίων των Ομολογιακών Δανείων που λήφθηκαν στις περιόδους 2017, 2018 και 2019 ύψους 8.100 χιλ.

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση: Ευρώ 10.100 χιλ.

Ποσά πληρωτέα εντός ενός έτους από την ημερομηνία των Οικονομικών Καταστάσεων αναγνωρίζονται στις τρέχουσες υποχρεώσεις

Ο παρακάτω πίνακας απεικονίζει τις υποχρεώσεις του τραπεζικού δανεισμού (βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες):

Οφειλόμενα Δάνεια (Ποσά σε χιλ. €)	31.12.2020	31.12.2019
<u>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</u>		
0 έως 2 μήνες	1.925	1.425
2 έως 12 μήνες	8.175	6.675
<u>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</u>		
Από 1 έως 5 έτη	26.000	23.600
Πάνω από 5 έτη	11.000	7.500
Σύνολο	47.100	39.200

Το μέσο επιτόκιο δανεισμού της Εταιρείας στη χρήση 2020 ανέρχεται σε 2,43% (2019: 2,91%). Η Εταιρεία, στις 31.12.2020 και 31.12.2019, δεν έχει αχρησιμοποίητα διαθέσιμα πιστωτικά όρια για μακροπρόθεσμα δάνεια.

- **Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις (μακροπρόθεσμος):** συνολικού ύψους Ευρώ 2.038 χιλ.

Η Εταιρεία, στα πλαίσια εφαρμογής του ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις», έχει αναγνωρίσει μέχρι την 01.01.2020 χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις ποσού Ευρώ 4.341 χιλ. ενώ οι προσθήκες της χρήσης ανήλθαν σε Ευρώ 864 χιλ.

Οι τόκοι των υποχρεώσεων από μισθώσεις ανήλθαν σε Ευρώ 118 χιλ. για την χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2020 και συμπεριλαμβάνονται στα Χρηματοοικονομικά Έξοδα στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων, ενώ έχουν αποπληρωθεί μισθώματα ύψους Ευρώ 1.186 χιλ.

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις (βραχυπρόθεσμος): Ευρώ 1.032 χιλ.

Ποσά πληρωτέα εντός ενός έτους από την ημερομηνία των Οικονομικών Καταστάσεων αναγνωρίζονται στις τρέχουσες υποχρεώσεις

Στον παρακάτω πίνακα απεικονίζεται η παρούσα αξία των ελάχιστων μισθωμάτων για την Εταιρεία κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2020 και την 31^η Δεκεμβρίου 2019 (βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα):

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις (Ποσά σε χιλ. €)	31.12.2020	31.12.2019
<u>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</u>		
0 έως 2 μήνες	183	180
2 έως 12 μήνες	850	819
<u>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</u>		
Από 1 έως 5 έτη	1.854	1.981
Πάνω από 5 έτη	184	294
Σύνολο	3.071	3.275

- **Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού:** Ευρώ 1.883 χιλ.
Η πρόβλεψη αυξήθηκε κατά Ευρώ 50 χιλ. σε σύγκριση με το αντίστοιχο ποσό στις 31.12.2019 ως αποτέλεσμα της αναλογιστικής μελέτης.
- **Επιχορηγήσεις παγίων:** Ευρώ 9.485 χιλ.
Αφορούν τις επιχορηγήσεις που λήφθηκαν από το ελληνικό δημόσιο και αποσβένονται στην περίοδο απόσβεσης των άυλων περιουσιακών στοιχείων (μέχρι το 2043).
Η Εταιρεία δεν έλαβε νέα επιχορήγηση στη χρήση 2020.
- **Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις:** Ευρώ 1.182 χιλ.
Οι Λοιπές Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις περιλαμβάνουν τις εγγυήσεις που λαμβάνονται από χρήστες διανομής δικτύου.
- **Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις:** Ευρώ 25.713 χιλ.
Η αύξηση ύψους € 10.780 χιλ. οφείλεται κυρίως στην:
 - ο αύξηση των δεδουλευμένων εξόδων (πρόβλεψη κατασκευών δικτύου) ύψους € 6.127 χιλ., και
 - ο αύξηση λοιπών εμπορικών υποχρεώσεων ύψους € 4.653 χιλ.

Το **Καθαρό Κεφάλαιο Κίνησης** αναλύεται ως εξής:

Καθαρό κεφάλαιο κίνησης (Ποσά σε χιλ. €)	31.12.2020	31.12.2019	Μεταβ.	% Μετ.
Αποθέματα	1.859	1.618	241	14,9%
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	18.783	17.417	1.366	7,8%
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	10.283	12.174	-1.891	-15,5%
Εμπορικές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	-25.713	-14.933	-10.780	72,2%
Μακρ/σμες υποχρ. πληρωτέες στην επόμενη χρήση	-10.100	-8.100	-2.000	24,7%
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις απο μισθώσεις	-1.032	-999	-33	3,4%
Φόροι εισοδήματος πληρωτέοι	1.351	0	1.351	n/a
Καθαρό κεφάλαιο κίνησης	-4.570	7.177	-11.747	-163,7%

Σχετικά με την μείωση του Καθαρού Κεφαλαίου Κίνησης σημειώνεται ότι κατά την 31η Δεκεμβρίου 2020 οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις εμφανίζονται μεγαλύτερες από το κυκλοφορούν ενεργητικό λόγω σημαντικής επέκτασης της κατασκευαστικής δραστηριότητας της Εταιρείας κατά τους τελευταίους μήνες της κλειόμενης χρήσης. Σημειώνεται ότι τα υπόλοιπα των προμηθευτών αποπληρώνονται τους πρώτους μήνες της επόμενης χρήσης κατά κύριο λόγο από τα διαθέσιμα που προκύπτουν από τις πωλήσεις στις αρχές του επόμενου έτους.

Η Διοίκηση εκτιμά ότι οι προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων ύψους Ευρώ 128 χιλ., είναι επαρκείς για την κάλυψη του κινδύνου από ανοιχτά υπόλοιπα που δεν καλύπτονται από εγγυήσεις λαμβανομένου υπόψιν ότι η Εταιρεία υπολογίζει και τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές καθ' όλη τη διάρκεια ζωής των απαιτήσεων και σχηματίζει σχετική πρόβλεψη.

12. Αριθμοδείκτες

Αριθμοδείκτες	Υπολογισμός / Σχόλια	31.12.2020	31.12.2019
Κεφάλαιο Κίνησης (Δείκτης Βιωσιμότητας)	Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	0,81	1,30
Δείκτης Άμεσης Ρευστότητας	Κυκλοφορούν Ενεργητικό μείον Αποθέματα) / Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	0,76	1,23
(Συνολικές Δανειακές Υποχρεώσεις – Ταμειακά Διαθέσιμα) / EBITDA	(Επιθυμητή τιμή < = 3,5)	0,92	0,73
Ξένα Κεφάλαια / Ίδια Κεφάλαια	(Επιθυμητή τιμή < = 1,5)	0,32	0,25
Δείκτης Μόχλευσης	Μακροπρόθεσμες Δανειακές Υποχρ. / (Μακροπρόθεσμες Δανειακές Υποχρ. + Ίδια Κεφάλαια)	12,1%	10,5%
Υποχρεώσεις / Σύνολο Ενεργητικού	Τιμές υψηλότερες του 80% δείχνουν υψηλή πιθανότητα αθέτησης υποχρεώσεων	24,0%	19,8%
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	Το μέρος του ενεργητικού που συμμετέχει στο κεφάλαιο κίνησης	8,3%	8,8%
Δείκτης Απόδοσης Ιδίων Κεφαλαίων (ROE)	Κέρδη μετά από Φόρους / Ίδια Κεφάλαια	7,2%	7,0%
Δείκτης Απόδοσης του Ενεργητικού (ROA)	Κέρδη μετά από Φόρους / Σύνολο Ενεργητικού	5,5%	5,6%

Σχετικά με την πτώση των δεικτών ρευστότητας στη λήξη του έτους 2020, σημειώνεται ότι:

- Η Εταιρεία έχει επαρκή διαθέσιμα πιστωτικά όρια ποσού ύψους Ευρώ 10.000.000, για την κάλυψη αναγκών της σε κεφάλαια κίνησης, τα οποία δεν έχει προκύψει ανάγκη να χρησιμοποιηθούν μέχρι σήμερα.
- Παρά το γεγονός ότι στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2020-2024 προβλέπονταν εκταμίευση στο έτος 2020 νέου μακροπρόθεσμου δανείου συνολικού ύψους Ευρώ 29.900.000, η Διοίκηση της Εταιρείας δεν προχώρησε στην εκταμίευση του συνολικού ποσού αλλά μόνο σε ποσό ύψους Ευρώ 16.000.000 λόγω της επιτυχούς λειτουργίας της και των επαρκών διαθεσίμων για την κάλυψη των αναγκών της.
 Σε περίπτωση εκταμίευσης του συνολικού εγκεκριμένου ποσού θα είχαν επιβαρυνθεί τα αποτελέσματα της χρήσης με υψηλότερο κόστος δανεισμού, αλλά ταυτόχρονα ο Δείκτης ρευστότητας θα ήταν σημαντικά υψηλότερος.

13. Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων

Παράγοντες διαχείρισης χρηματοοικονομικών κινδύνων

Η Εταιρεία εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους, όπως:

- I. κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, επιτόκια, τιμές αγοράς),
- II. πιστωτικό κίνδυνο και
- III. κίνδυνο ρευστότητας.

Το πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων της Εταιρείας εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοσή της.

Η Διοίκηση παρέχει καθοδήγηση και κατευθύνσεις για τη συνολική διαχείριση κινδύνων και τα ειδικά εσωτερικά όργανα (όπως η επιτροπή διαχείρισης) διασφαλίζουν τη διαχείριση συγκεκριμένων κινδύνων (όπως ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος).

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης περιλαμβάνουν διαθέσιμα, εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις καθώς και εμπορικές και λοιπές βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα με στόχο την αντιστάθμιση ανάληψης κινδύνων. Η Εταιρεία δεν συμμετέχει σε χρηματοοικονομικά εργαλεία που θα μπορούσαν να την εκθέσουν σε διακυμάνσεις συναλλαγματικών ισοτιμιών ξένων νομισμάτων και επιτοκίων.

I. Κίνδυνοι Αγοράς:

Κίνδυνος συναλλαγματικών ισοτιμιών. Η Εταιρεία λειτουργεί και δραστηριοποιείται στην Ελλάδα. Η έκθεση της Εταιρείας σε συναλλαγματικό κίνδυνο περιορίζεται μόνο στη προμήθεια υλικών και υπηρεσιών. Ο κίνδυνος συναλλαγματικών ισοτιμιών δεν είναι ουσιαστικός για την λειτουργία της Εταιρείας.

Επομένως, δεν χρησιμοποιείται κάποιο χρηματοοικονομικό εργαλείο για την μείωση αυτού του κινδύνου.

Κίνδυνος τιμών επιτοκίων. Η έκθεση της Εταιρείας σε κίνδυνο λόγω μεταβολής των επιτοκίων συνδέεται κατά κύριο λόγο με τις μακροπρόθεσμες οφειλές της. Η πολιτική της Εταιρείας είναι να παρακολουθεί τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τις χρηματοδοτικές ανάγκες της Εταιρείας.

Οι επενδύσεις αφορούν κυρίως σε προθεσμιακές καταθέσεις ή καταθέσεις όψεως προκειμένου να διασφαλιστεί η ρευστότητα.

Η Εταιρεία χρηματοδοτεί τις επενδύσεις της μέσω τραπεζικού δανεισμού με συνέπεια να αναγνωρίζονται στα αποτελέσματά της χρεωστικοί τόκοι. Αυξητική τάση στα επιτόκια (μεταβολή του επιτοκίου βάση δανεισμού (Euribor) θα έχει αρνητική επίπτωση στα αποτελέσματα καθώς η Εταιρεία θα επιβαρύνεται με επιπλέον κόστος δανεισμού.

Ανάλυση ευαισθησίας επιτοκίων		
	Μεταβολή επιτοκίων σε μονάδες βάσης	Επίδραση στα κέρδη προ φόρων χιλ. €
2020		
Ευρώ	+/-1%	-/+375
2019		
Ευρώ	+/-1%	-/+243

II. Πιστωτικός Κίνδυνος:

Ο μεγαλύτερος πιστωτικός κίνδυνος (καθαρός από την αξία των ενεχύρων ή άλλων εγγυήσεων) σε περίπτωση που τα αντισυμβαλλόμενα μέρη δεν ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους αναφορικά με κάθε κατηγορία αναγνωρισμένου χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου, είναι η τρέχουσα αξία των εν λόγω απαιτήσεων, όπως εμφανίζονται στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης μείον την αξία των εγγυήσεων/ενεχύρων.

Ο πιστωτικός κίνδυνος λόγω ενδεχόμενης καθυστέρησης πληρωμής από Χρήστη του Δικτύου Διανομής ελαχιστοποιείται, καθώς στο πλαίσιο των Συμβάσεων Χρήσης, όλοι οι Χρήστες έχουν προσκομίσει είτε εγγυητική επιστολή είτε εγγυήματα εγγύηση. Οι εγγυητικές επιστολές δύνανται να καταπέσουν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους των Συμβάσεων.

III. Κίνδυνος ρευστότητας:

Η συνετή διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας περιλαμβάνει:

- τη διατήρηση ικανοποιητικών μετρητών και ισοδυνάμων στοιχείων και
- την επάρκεια χρηματοπιστωτικής διευκόλυνσης.

Η Διοίκηση παρακολουθεί την ρευστότητα της Εταιρείας με βάση τις προβλέψεις των ταμειακών εισροών και εκροών της.

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2020, οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις εμφανίζονται μεγαλύτερες από το κυκλοφορούν ενεργητικό λόγω σημαντικής επέκτασης της κατασκευαστικής δραστηριότητας της Εταιρείας κατά τους τελευταίους μήνες της κλειόμενης χρήσης. Σημειώνεται ότι τα υπόλοιπα των προμηθευτών αποπληρώνονται τους πρώτους μήνες της επόμενης χρήσης κατά κύριο λόγο από τα διαθέσιμα που προκύπτουν από τις πωλήσεις στις αρχές του επόμενου έτους.

Σε κάθε περίπτωση η Εταιρεία, έχει επαρκή διαθέσιμα πιστωτικά όρια ποσού ύψους 10.000.000 Ευρώ, για την κάλυψη αναγκών της σε κεφάλαια κίνησης, τα οποία δεν έχει προκύψει ανάγκη να χρησιμοποιηθούν μέχρι σήμερα.

Επισημαίνεται επίσης ότι, παρά το γεγονός ότι στο εγκεκριμένο πρόγραμμα ανάπτυξης 2020-2024 προβλέπονταν εκταμίευση στο έτος 2020 νέου μακροπρόθεσμου δανείου συνολικού ύψους Ευρώ 29.900.000, η Διοίκηση της Εταιρείας δεν προχώρησε στην εκταμίευση του συνολικού ποσού αλλά μόνο σε ποσό ύψους Ευρώ 16.000.000 λόγω της επιτυχούς λειτουργίας της και των επαρκών διαθεσίμων για την κάλυψη των αναγκών της. Σε περίπτωση εκταμίευσης του συνολικού εγκεκριμένου ποσού θα είχαν επιβαρυνθεί τα

αποτελέσματα της χρήσης με υψηλότερο κόστος δανεισμού, αλλά ταυτόχρονα ο Δείκτης ρευστότητας θα ήταν σημαντικά υψηλότερος.

Ο παρακάτω πίνακας απεικονίζει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία παθητικού τα οποία κατανέμονται ανάλογα με την ημερομηνία αποπληρωμής τους. Τα παρακάτω ποσά παρουσιάζονται στην λογιστική αξία τους δεδομένου ότι η παρούσα αξία των προεξοφλημένων μελλοντικών ταμειακών ροών δεν είναι σημαντικά διαφορετική.

Ο παρακάτω πίνακας αναλύει τις δανειακές, εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις (31.12.2020 & 31.12.2019) με βάση τις πληρωμές που απορρέουν από τις σχετικές συμβάσεις και συμφωνίες, σε μη προεξοφλημένες τιμές:

Πίνακας ανάλυσης υποχρεώσεων σύμφωνα με την χρονική περίοδο αποπληρωμής τους (Ποσά σε χιλ. €)		έως 2 μήνες	από 2 μήνες έως 12 μήνες	Άνω του 1 έτους	Σύνολο
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις την:	31.12.2020	12.595	13.119	0	25.713
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις την:	31.12.2020	0	0	1.182	1.182
Μακροπρόθεσμος δανεισμός την:	31.12.2020	1.925	8.175	37.000	47.100
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις	31.12.2020	183	850	2.038	3.070
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις την:	31.12.2019	7.659	7.274	0	14.933
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις την:	31.12.2019	0	0	682	682
Μακροπρόθεσμος δανεισμός την:	31.12.2019	1.425	6.675	31.100	39.200
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις από μισθώσεις	31.12.2019	180	819	2.276	3.275

14. Προβλεπόμενη εξέλιξη της Εταιρείας

Δεδομένης της φύσης των ρυθμιζόμενων δραστηριοτήτων αλλά και της υγιούς χρηματοοικονομικής κατάστασης της Εταιρείας, προβλέπεται να διατηρηθεί η κερδοφόρα πορεία της, με την υλοποίηση των επενδύσεων σε εφαρμογή του εγκεκριμένου από το Διοικητικό Συμβούλιο Προϋπολογισμού για τη χρήση 2021.

Επίσης, καθώς ο αντίκτυπος της πανδημίας COVID-19 συνεχίζει να εξελίσσεται με ταχείς ρυθμούς, η ακριβής πρόβλεψη του εύρους και της διάρκειας των επιχειρηματικών και οικονομικών επιπτώσεων του παραμένει δυσχερής, ενώ το φάσμα των πιθανών αποτελεσμάτων για την παγκόσμια οικονομία είναι αδύνατο να προβλεφθεί.

Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία της δημόσιας υγείας και των εργαζομένων της.

Δεδομένου ότι το φαινόμενο είναι σε πλήρη εξέλιξη, προς το παρόν, δε μπορεί να γίνει μία αξιόπιστη εκτίμηση της συνολικής επίδρασης του (θετικής ή αρνητικής) στα έσοδα, στα αποτελέσματα και τις ταμειακές ροές της Εταιρείας στην επόμενη χρήση.

15. Συναλλαγές και Υπόλοιπα με Συνδεδεμένα Μέρη

Η Κατάσταση Αποτελεσμάτων περιλαμβάνει έσοδα και έξοδα, τα οποία προκύπτουν από συναλλαγές της Εταιρείας και των συνδεδεμένων μερών.

Τέτοιου είδους συναλλαγές περιλαμβάνουν πωλήσεις και αγορές αγαθών και υπηρεσιών καθώς και μεταβίβαση Δικτύων Διανομής κατά τη συνήθη λειτουργία της επιχείρησης και παρατίθενται κατωτέρω:

Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη (Ποσά σε χιλ. €)	01.01.2020- 31.12.2020	01.01.2019- 31.12.2019
<u>Πωλήσεις Αποθεμάτων</u>	0	0
<u>Πωλήσεις Υπηρεσιών</u>	52.962	53.621
<u>Μεταβίβαση Δικτύων Διανομής</u>	740	627
<u>Αγορές Υπηρεσιών</u>	982	887
<u>Αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου</u>	71	71

Υπόλοιπα από πωλήσεις και αγορές αγαθών και υπηρεσιών (Ποσά σε χιλ. €)	31.12.2020	31.12.2019
<u>Οφειλόμενα ποσά από συνδεδεμένα μέρη</u>	13.683	13.587
<u>Οφειλόμενα ποσά σε συνδεδεμένα μέρη</u>	2	0
<u>Οφειλόμενα ποσά σε μέλη της διοίκησης</u>	19	18

Τα ανοιχτά υπόλοιπα τέλους χρήσης από πωλήσεις και αγορές αγαθών και υπηρεσιών είναι χωρίς εξασφαλίσεις και η τακτοποίηση γίνεται με μετρητά.

Σημειώνεται επίσης ότι δεν υφίστανται μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων εταιρειών ειδικές συμφωνίες ή συνεργασίες και οι τυχόν μεταξύ τους συναλλαγές διεξάγονται με τους εκάστοτε συνήθεις όρους, εντός του πλαισίου και των ιδιαιτεροτήτων κάθε αγοράς.

16. Μερίσματα

Με βάση την Ελληνική νομοθεσία, οι εταιρείες οφείλουν σε κάθε χρήση να διανέμουν στους μετόχους ως ελάχιστο μέρισμα το 35% των κερδών μετά από φόρους και μετά την κράτηση για τακτικό αποθεματικό.

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων στις 26.06.2020 ενέκρινε τη Διανομή μερίσματος από τα κέρδη του 2019, ύψους Ευρώ 18.749.057,65 (Ευρώ 0,0759 ανά μετοχή).

Τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους της Εταιρείας, σύμφωνα με την Κατάσταση Αποτελεσμάτων της χρήσης που έληξε την 31.12.2020, ανέρχονται σε Ευρώ 20.499.864,98. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας προτείνει το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού ποσού Ευρώ 1.021.764,17 και τη διανομή μερίσματος από τα κέρδη της χρήσης 2020, συνολικού ύψους Ευρώ 19.540.189,01 (Ευρώ 0,0790 ανά μετοχή) συμπεριλαμβανομένων και των λοιπών συνολικών εισοδημάτων Ευρώ 62.088,20. Η πρόταση τελεί υπό την έγκριση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων.

17. Γεγονότα μετά την ημερομηνία των Οικονομικών Καταστάσεων

Δεν υπήρξαν γεγονότα μεταγενέστερα των Οικονομικών Καταστάσεων της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2020, που να επηρεάζουν σημαντικά την κατανόηση αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων και θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των Οικονομικών Καταστάσεων.

Θεσσαλονίκη, 16 Φεβρουαρίου 2021

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου



Τσιτσόπουλος Ιωάννης
Α.Δ.Τ. ΑΟ 091840

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ

Βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω Έκθεση Διαχείρισεως του Διοικητικού Συμβουλίου προς την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων, που αποτελείται από είκοσι εννέα (29) σελίδες, είναι αυτή που αναφέρεται στην Έκθεση Ελέγχου που χορήγησα με ημερομηνία 16.02.2021.

Θεσσαλονίκη, 16 Φεβρουαρίου 2021

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής



Κωνσταντίνος Κατσαγάννης

ΑΜ ΣΟΕΛ 25921

ΕΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ (ΕΛΛΑΣ)

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές Α.Ε.

Χειμάρρας 8B 15125 Μαρούσι

Α.Μ. ΣΟΕΛ Εταιρείας 107

